Ad quae legata solvenda tam haeredes testatorum, quam executores se liberales exhibeant, quam Praelati et etiam Saeculares, quibus de jure vel de consuetudine provisio ista competeret, cum expedierit, se ex officio suo promptos exhibeant ad pias voluntates decendentium adimplendas.

Nam et Nos etiam per modos licitos et Fratrum regulae congruos intendimus providere, quod nec pia defunctorum destituatur intentio; et haeredum cupiditas legitimis ictibus feriat; ac ipsi Fratres pauperes opportunis auxiliis non fraudentur.

Si vero Fratribus ipsis generaliter aliquid absque modi expressione legetur; hoc in legato sic indeterminate relicto in omnibus, et per omnia intelligi ac servari volumus, et in perpetuum praesenti Constitutione jubemus, quod

podobná slova v podobných věcech, nebo užil při odkazování podobného způsobu, ať bratří v každém případě takový odkaz odmítnou přijmout.

Pokud by pak odkazující použil způsob bratřím dovolený, jako když by řekl: "odkazuji peníze, z nichž by se hradily potřeby bratří, nebo dům, pole, vinici a podobné věci tak, že budou prostřednictvím nějaké vhodné osoby nebo osob prodány a ze získaných peněz bude pořízen dům nebo uhrazeny jiné potřeby bratří". Nebo, když je v odkaze užito podobného způsobu, či podobných slov, v takovém případě, při zvážení všech potřeb bratří, a při zachování výše uvedených směrnic potvrzujeme i pro tento případ, co jsem ji stanovili výše o peněžních almužnách.

V otázce proplacení odkazů ať jsou dědicové odkazujících i vykonavatelé závětí velkorysí, a stejně tak i preláti a světské osoby, kterým podle práva nebo zvyklostí toto zaopatření náleží, neboť bude prospěšné, když ve svém úřadě projeví ochotu vyplnit zbožná přání umírajících.

Neboť i My, zamýšlíme způsoby dovolenými a odpovídajícími *Řeholi* bratří, aby zbožný úmysl zesnulých nemohl být překažen; a aby legitimními opatřeními zkrocena chamtivost dědiců a aby chudí bratři nebyli připraveni o vhodnou pomoc.

Pokud ovšem bylo něco odkázáno bratřím bez vyjádření způsobu, ve vztahu k tomu neurčitě odkázanému dědictví si přejeme a touto konstitucí nařizujeme, aby to bylo ve všem a pro všechno chápáno a za-

facili posset errari; ut clarius utilitati dantium, puritati Ordinis, simplicitati aliorum simplicium, salutis animarum hinc inde securius consulatur, intellectum illum, qui satis in hoc casu a sane intelligente percipitur, praesentis, ac in aeternum valiturae Constitutionis serie lucidamus volentes illum ad communem deduci notitiam, videlicet quod semper quando pecunia Fratibus ipsis mittitur, vel offertur, nisi expresse per mittentem vel offerentem aliud exprimat, praedictis modis prorsus oblata intelligatur et missa.